modata sunt omnia, et ad hunc quem cernimus A  
rerum statum mirifice quadrant. Sequamur igitur  
tanti viri consilium, qui cum in omni doctrinae  
genere, tum vel maxime in civilis disciplinae scientia  
fuit exercitatus, et in communis hostis excidium  
insurgamus. Commune existimemus imminere pe-  
riculum; commune bellum aggrediamur non ignave,  
non lente, non parco, non ut fieri, cum de re aliena  
certatur, consuevit, quemadmodum hactenus fa-  
ctum est; sed fortiter, sed ecleriter, sed liberaliter,  
sed ut fieri in proprio discrimine mos est. Tantum  
quisque in hac re conferat, principes Christiani,  
quantum pro salute imperii sui, quotiens res  
exegit, non dubitavit effundere, et quantum dili-  
genti ratione habita, uniuscujusque vires et facultates  
patiantur. Non unius alteriusve hic opus est. B  
Hostem habemus fortissimum, potentissimum, acer-  
rimum, cervicibus vestris imminentem. Satis su-  
perque negotiis omnibus simul erit. Sed nec externa  
Christianorum gentes nobis deerunt, dum nos vi-  
derint nobis ipsis non desesse. Aderunt, favebunt,  
suppetias ferent. Neque nos deseret Salvator noster  
Christus Jesus, sed audiet nos atque exaudiet,  
modo nos viderit digno ea, quae decent, facientes,

opeam suam implorare Nam, ut praecclare alibi De-  
mosthenes inquit, non modo Deus, sed ne amicus  
quidem rogandus est, ut dormitanti cuiquam aut  
desidi praesidio sit. Enimvero si haec, quae dixi-  
mus, faciemus, non modo tutari quae supersunt,  
sed etiam quae perditae sunt recuperare caelesti  
praesidio poterimus. Alioquin magno discrimini res  
Italicas exponemus. Et ut cum ea disjunctiva ora-  
tionem terminem, qua superioribus diebus, audita  
tum primum Chalcidis obsidione in pontificio se-  
nato usus fui, ut omnis Italia, compositis ac pa-  
catis rebus, et omni simultate deposita, omnium  
viribus in unum collatis, Deo Opt. Max. duce,  
Turcorum vires conteret atque infringet; aut si  
quod duodeviginti jam annis post Byzantii excidium  
expertus sumus, inanibus duntaxat verbis ac vanis  
policitationibus, vacabimus, brevi tempore universa  
Italia.... sed composesco labellum, nec id exprimam,  
quod audita quoque dirum atque horribile est.

Quare ut gravissima declinemus pericula, atque  
optatam victoriam consequamur, vos omnes, prin-  
cipes populique Christiani, ut omni ad id studio  
incumbatis, quantis maximis possum precibus, oro  
atque obtestor (1).

## BESSARIONIS S. R. E. CARDINALIS EPISTOLÆ.

### I.

*Bessarionis, episcopi Sabini, cardinalis Nicæni ac  
patriarchæ Constantinopolitani, ad Paulum pon-  
tificem maximum, de errore Paschatis (2).*